
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°50
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DEFINIZIONE CRITERI DI UTILIZZO DEL FONDO BONUS 
ACQUEVENETE 2023.-

Oggi  ventuno del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:20, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO A
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

OGGETTO DEFINIZIONE CRITERI DI UTILIZZO DEL FONDO BONUS 
ACQUEVENETE 2023.-

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 30.01.2023 con la quale sono stati formulati gli 

indirizzi per l’individuazione dei beneficiari delle agevolazioni tariffarie di cui ai fondi 
destinati dal Consiglio di Bacino Bacchiglione e da Acquevenete spa (op Sociale – ex FoNI 
sociale) per gli anni 2022 e 2023;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 21 del 13.02.2023 
di approvazione dell’avviso pubblico per l’utilizzo del fondo agevolazioni sociali 2022 e 2023 
(op Sociale – ex FoNI sociale) agevolazione sul servizio idrico integrato a favore dei nuclei 
familiari economicamente disagiati;

- la determinazione della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 59 del 28.04.2023 
di approvazione della graduatoria degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in 
difficoltà economiche per l’utilizzo del fondo agevolazioni sociali 2022 e 2023 (op Sociale – 
ex FoNI sociale) sul servizio idrico integrato;

Vista la nota acquisita al nostro protocollo n. 2459 del 11.05.2023 con cui Acquevenete spa ha 
comunicato che, in occasione dell’approvazione del bilancio 2022, nella seduta assembleare del 
04.05.2023, è stato stanziato un ulteriore bonus sociale idrico per il 2023, volto a sostenere le 
utenze, domestiche e non, che possono essere considerate a “impatto sociale”;
Preso atto che tale erogazione è aggiuntiva rispetto agli importi di cui alla sopra individuata 
deliberazione di Giunta comunale n. 7/2023;
Verificato che tale erogazione ammonta, per il Comune di Alonte a:
- euro 1.624,23 a titolo di bonus Acquevenete spa, da assegnare entro il 30.11.2023;
- euro 797,00 a titolo di bons op Social 2023, da assegnare entro il 31.03.2024;
Rilevato che viene demandato ai Comuni soci l'adozione delle modalità ritenute opportune per la 
destinazione di dette agevolazioni e che gli stessi dovranno trasmettere all'Ente gestore entro le date 
sopra indicate, l'elenco degli aventi diritto, con l'indicazione del valore da applicare in riduzione del 
Servizio Idrico Integrato, fino alla concorrenza massima dell'importo assegnato;
Considerato che il Comune di Alonte ritiene che l'accesso al servizio idrico rappresenti un'esigenza 
imprescindibile per i cittadini e che l'acqua debba ritenersi un bene primario per tutti;
Ritenuto opportuno sostenere anche le utenze non domestiche che svolgono attività a “impatto 
sociale”: assistenziali, educative, sportive; 
Ritenuto pertanto che si renda quindi necessario stabilire dei criteri per l’individuazione dei soggetti 
beneficiari e la quantificazione delle agevolazioni, garantendo:
- equità e trasparenza;
- attenzione alle situazioni di morosità pregressa;
Ritenuto per quanto sopra di prevedere la pubblicazione di due distinti bandi per individuare i 
beneficiari cui assegnare:
a. il bonus Acquevenete spa, per complessivi euro 1.624,23;
b. il bons op Social 2023, per complessivi euro 797,00;
nel rispetto delle seguenti indirizzi:
1. Bando utenze non domestiche a impatto sociale – bonus  Acquevenete spa 2023 (euro 

1.624,23);



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

1.1 Requisiti per la partecipazione al bando:
- Svolgimento di attività a rilevanza sociale, da intendersi quali attività assistenziali 

e/o educative e/o sportive nel Comune di Alonte;
- Risultare allacciati (o rimborsare interamente) con un’utenza ad Acquevenete Spa;
- DURC in corso di validità se l’attività viene svolta sotto forma di impresa;

1.2 Criteri di assegnazione del bonus
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività assistenziale verrà assegnato il 

coefficiente di riparto 2;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività assistenziale a favore di disabili e/o 

anziani verrà assegnato il coefficiente di riparto 3;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività educativa verrà assegnato il 

coefficiente di riparto 1;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività sportiva verrà assegnato il coefficiente 

di riparto 1;
Qualora il richiedente svolga attività in diversi settori, sarà assegnato il coefficiente di 
riparto più alto;

1.3 Assegnazione del contributo
- Il contributo assegnato a ciascun richiedente in possesso dei requisiti è 

quantificato in modo proporzionale al coefficiente di riparto assegnato come 
definito dai “criteri di assegnazione del bonus”

2. Bando utenze domestiche – bonus op Social 2023 (euro 797,00);
2.1 Requisiti per la partecipazione al bando:

- Residenza nel Comune di Alonte;
- cittadinanza italiana, o di uno degli Stati appartenenti all’Unione Europea 

regolarmente soggiornante in Italia, o cittadinanza extracomunitario con titolarità 
di permesso di soggiorno in corso di validità;

- Risultare allacciati con un’utenza ad Acquevenete Spa;
- ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore a euro quindicimila 

(15.000,00):
2.2 Segnalazioni da parte dell’Assistente sociale

- Saranno inseriti nella graduatoria dei beneficiari anche i nuclei familiari che 
segnalerà l’Assistente sociale, sulla base della conoscenza diretta dei casi, anche 
in deroga al criterio del valore ISEE

2.3 Misure di supporto
- Nel caso in cui il richiedente si trovi in situazione di morosità nei confronti di 

Acquevenete Spa, in sede di istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un 
numero di componenti pari a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 1 
componente;

- Nel caso in cui nel nucleo familiare del richiedente siano inserite persone con 
disabilità, in sede di istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un numero di 
componenti pari a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 2 componenti 
per ciascun disabile;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

- Nel caso in cui il richiedente NON sia già stato beneficiario del bonus sociale 
idrico anno 2023 sarà assegnato al nucleo familiare un numero di componenti pari 
a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 2 componenti;

Le misure di supporto sono tra loro cumulabili;
2.4 Assegnazione del contributo

- Il contributo assegnato a ciascun richiedente in possesso dei requisiti è 
quantificato in modo proporzionale alla composizione del nucleo familiare e di 
quanto previsto come “misure di supporto”;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il presente 
provvedimento nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”e provvedere alla diffusione della presente 
deliberazione con la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line e sull’home page del 
Comune;
Visto, il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili del servizio;
Visto lo Statuto Comunale;
Considerato che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune, in 
quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà 
successivamente erogato direttamente in bolletta, dal gestore del servizio Idrico Acquevenete S.p.A.
Acquisito per quanto sopra, il solo parere di regolarità tecnica, reso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. di prendere atto della nota acquisita al prot. n. 2459/2023, con cui Acquevenete spa ha 
comunicato che, in occasione dell’approvazione del bilancio 2022, nella seduta assembleare 
del 04.05.2023, è stato stanziato un ulteriore bonus sociale idrico per il 2023, volto a 
sostenere le utenze, domestiche e non, che possono essere considerate a “impatto sociale” e 
che lo stesso, per il Comune di Alonte, ammonta a:
- euro 1.624,23 a titolo di bonus Acquevenete spa, da assegnare entro il 30.11.2023;
- euro 797,00 a titolo di bons op Social 2023, da assegnare entro il 31.03.2024;

3. di individuare i beneficiari dei fondi di cui al precedente punto 2 mediante la pubblicazione 
di due distinti bandi, per i quali vengono formulati i seguenti indirizzi: 
1. Bando utenze non domestiche a impatto sociale – bonus  Acquevenete spa 2023 

(euro 1.624,23);
1.1 Requisiti per la partecipazione al bando:
- Svolgimento di attività a rilevanza sociale, da intendersi quali attività assistenziali 

e/o educative e/o sportive nel Comune di Alonte;
- Risultare allacciati (o rimborsare interamente) con un’utenza ad Acquevenete Spa;
- DURC in corso di validità se l’attività viene svolta sotto forma di impresa;
1.2 Criteri di assegnazione del bonus
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività assistenziale verrà assegnato il 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

coefficiente di riparto 2;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività assistenziale a favore di disabili e/o 

anziani verrà assegnato il coefficiente di riparto 3;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività educativa verrà assegnato il 

coefficiente di riparto 1;
- Nel caso in cui il richiedente svolta attività sportiva verrà assegnato il coefficiente 

di riparto 1;
Qualora il richiedente svolga attività in diversi settori, sarà assegnato il coefficiente di 
riparto più alto;
1.3 Assegnazione del contributo
- Il contributo assegnato a ciascun richiedente in possesso dei requisiti è 

quantificato in modo proporzionale al coefficiente di riparto assegnato come 
definito dai “criteri di assegnazione del bonus”

2. Bando utenze domestiche – bonus  op Social 2023 (euro 797,00);
2.1 Requisiti per la partecipazione al bando:
- Residenza nel Comune di Alonte;
- cittadinanza italiana, o di uno degli Stati appartenenti all’Unione Europea 

regolarmente soggiornante in Italia, o cittadinanza extracomunitario con titolarità 
di permesso di soggiorno in corso di validità;

- Risultare allacciati con un’utenza ad Acquevenete Spa;
- ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore a euro quindicimila 

(15.000,00):
2.2 Segnalazioni da parte dell’Assistente sociale
- Saranno inseriti nella graduatoria dei beneficiari anche i nuclei familiari che 

segnalerà l’Assistente sociale, sulla base della conoscenza diretta dei casi, anche 
in deroga al criterio del valore ISEE

2.3 Misure di supporto
- Nel caso in cui il richiedente si trovi in situazione di morosità nei confronti di 

Acquevenete Spa, in sede di istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un 
numero di componenti pari a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 1 
componente;

- Nel caso in cui nel nucleo familiare del richiedente siano inserite persone con 
disabilità, in sede di istruttoria sarà assegnato al nucleo familiare un numero di 
componenti pari a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 2 componenti 
per ciascun disabile;

- Nel caso in cui il richiedente NON sia già stato beneficiario del bonus sociale 
idrico anno 2023 sarà assegnato al nucleo familiare un numero di componenti pari 
a quelli risultanti dall’anagrafe incrementato di n. 2 componenti;

Le misure di supporto sono tra loro cumulabili;
2.4 Assegnazione del contributo
- Il contributo assegnato a ciascun richiedente in possesso dei requisiti è 

quantificato in modo proporzionale alla composizione del nucleo familiare e di 
quanto previsto come “misure di supporto”;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

4. di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria a predisporre due avvisi 
pubblici (e relativa modulistica) di selezione per l’individuazione dei beneficiari delle 
agevolazioni tariffarie in oggetto, nonché l’adozione di ogni atto necessario a dare attuazione 
al presente provvedimento;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs, n. 33 del 14.3.2013, il presente provvedimento 
nel sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto sezione 1° livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e provvedere alla diffusione della 
presente deliberazione con la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale on-line e sull’home 
page del Comune;

6. stante l'urgenza a provvedere nel merito per rispettare le scadenze fissate per la 
comunicazione dei beneficiari dei contributi, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4 comma, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

***************************************************************************
LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;
DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte 
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 58 del 31-
07-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-08-2023

OGGETTO DEFINIZIONE CRITERI DI UTILIZZO DEL FONDO BONUS 
ACQUEVENETE 2023.-

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 TASSONI LUIGI  Cremasco William

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


